
 

 

Zkušenosti z mého zahraničního studijního pobytu 

v rámci programu Erasmus+ (BIP – Blended 

Intensive Programmes) 

 

Jméno: Filip Híreš 

Země: Portugalsko 

Název univerzity/instituce: Instituto Polytécnico de Bragança 

Délka pobytu: 7 dní 

 

Zkušenosti se studiem, zkoušky, univerzitní profesoři, výuka:  

Tento kurz trval 10 týdnů a každou středu (po dobu 9 týdnů) se studenti pravidelně setkávali 

online na platformě Zoom, kde nás již čekal pan profesor Pedrosa, který byl hlavním vedoucím. 

Poslední 10. týden jsme měli výuku přímo na jejich univerzitě v Bragançe. 

Jelikož těch informací, které nám chtěl sdělit bylo mnoho, tak vyučování Cybersecurity 

s krycím názvem Cibe trvalo běžně 4 hodiny. Vzhledem k tomu, že studenti, včetně nás, 

pocházeli z různých zemí, nezbývalo nic jiného než vyučovat „univerzitním jazykem“, tedy 

angličtinou. 

Materiály byly v angličtině ve formě prezentací, které nám přednášel s občasnými domácími 

úkoly. Aby program nebyl příliš monotónní, některé prezentace pocházely od švédského 

profesora. Dále nám přednášel profesor z Německa a profesor ze Španělska. Všichni vyučující 

i jejich asistenti byli velmi vstřícní a příjemní. 

Závěr kurzu byl rozdělen na 2 projekty a finální test. Oba projekty byly vypracovávány 

v týmech studentů, kteří se i tímto měli naučit více komunikovat mezi sebou. 

Ten první spočíval v zabezpečení služby na maximální úroveň, které jsme schopni dosáhnout.  



 

Druhý projekt se odehrával na univerzitní půdě v Bragançe, kde jsme hráli CTF aktivity, kde 

jsme měli využít svých zkušeností z kyberbezpečnosti a sbírat vlajky, které jsme odevzdávali a 

získávali za ně body týmově. Vše jsme museli uvést do dokumentu, jak jsme postupovali.  

Poslední částí byl finální test, který byl tvořen 20 otázkami s časovou dotací 20 minut. 

 

Zkušenosti s úrovní cizího jazyka: Úroveň angličtiny B1 – B2 nebyla omezující a v pohodě 

stačila na porozumění a konverzace. 

 

Zkušenosti s ubytováním: Měli jsme štěstí na dobré apartmány, i když někdy si na ně člověk 

musel zvyknout. Hold, jedná se o jiné prostředí, není to jako doma. 

 

Finanční stránka výjezdu: Když sečtu celkové výdaje, tak mi příspěvek od Erasmu+ výrazně 

pomohl, ale nepokryl veškeré náklady. 

 

Tipy:  

• Zajímavá architektura (občas mi připomínala Itálii), hodně byly domy ozdobeny 

okrasnými dlaždicemi 

 

• V Bragançe jejich hrad, katedrála a ikona města Univerzita IPB (Instituto Polytécnico 

de Bragança) 

 

• V obchodě si koupit národní jídlo např.: Pastel de Nata, což je v podstatě koláček se 

sladkou krémovou náplní. Nejlepší je čerstvý, teplý a co nejméně připečený. 

 

• Jinak mají spoustu druhů pečiva s masitou náplní 

 

• Lze v jejich běžných obchodech (Lidl, Mini Preço, …) koupit i velmi lahodnou 

čerstvě vymačkanou šťávu z ovoce nebo si ji koupit v pet láhvi. 

 

• V Portu pak pláž u oceánu, mosty a katedrála, která zvukově ohlašuje čas a chechtání 

racků, celkově navazuje takovou typickou portugalskou atmosféru. 

 

• Dát si pozor na Manhanu, protože na ulici nikoho nepotkáte a všechno je do večera 

zavřeno (platí pro neděle), takže v případě vyhladovění, nezbyde jiná možnost než si 

zajít na fast food KFC, King Burger atd. 

 

• Portugalci dbají na bezpečnost a plynulost jízdy. Takže než vstoupíte na přechod, tak 

vám auto zastaví. Elegantní, ne? 



 

 

(Upozornění, na slušnost řidičů se rychle zvyká, takže po příjezdu zpět do ČR mně ta 

česká bezohlednost fakt hrozně vadí až doposud! Moje doporučení: Každý řidič by se 

měl učit od Portugalců, jak se chovat na vozovce. Opravdu to má smysl!) 

 

• Když je nálada na večírek, tak jděte společensky oblečení. Pánové, mějte na sobě dlouhé 

kalhoty, jinak nemáte šanci do klubu vstoupit. Funguje to tak, že hospody mají otevřeno 

do 2:00. Pak zavírají a zábava pokračuje v klubech od 2:00. Tam při vstupu vyžadují 

společenský přístup, oblečení a upravení. Jinak u vstupu do klubu nemáte šanci. 

 

Nezapomenutelný zážitek:  

Jdeme ze zastávky Flixbusu na apartmán v Bragançe a kolem nás si to vykračuje nějaký pes a 

nikde nikdo. Koukal na nás, jestli mu něco dáme. Když zjistil, že nic nedostane, doprovodil 

nás kus cesty a hledal potravu. I když pravděpodobně šlo o toulavého psa, tak měl vychování. 

Na přechodech zastavil a když vycítil potřebu přejít, tak bezpečně se dostal na druhý konec 

silnice. Nakonec nás doprovodil až k místnímu fast foodu, kde hledal, tak jako my, něco 

k snědku. Během toho samého dne, jsme ho potkali znovu. Tentokrát jsme viděli i jako 

přídavek toulavou kočku. No, asi se v Bragançe cítí bezpečně :) 

Další zážitek byl spíše údiv. IPB má rozlehlou plochu a většina je travnatá. Ale kdo by platil 

školníka nebo brigádníka, aby posekal trávu. Vždyť přece sobota a neděle je ideální čas, kdy 

studenti nechodí do školy a na univerzitní půdu mají přístup pasáčci s jejich ovečkami a ony 

to již spasou! 

 

Vzkaz studentům, kteří zvažují výjezd:  

Portugalsko je krásná a velmi hornatá země. Naleznete tady zajímavou architekturu, svatá 

místa, výborná i známá vína, rozmanitost sýrů, spousta druhů olivových i jiných olejů, 

suvenýrů a nezapomenutelnou chuť čerstvých pomerančů. 

Taky jsem se z počátku bál, jak to budu zvládat. Je to pouze o tom, jak si to nastavíte v hlavě 

a jakou máte kuráž na to, něco nového zkusit, poznat nové lidi, národnost, kulturu a vše, co 

k tomu národu patří, a tím se můžete stát tolerantnějším člověkem. 

Dle starého českého přísloví: „Kolik jazyků umíš, tolikrát jsi člověkem“. 

 

Fotografie: 

 

 



 

☒    Zaškrtnutím tohoto políčka souhlasím se zpracováním osobních údajů, které jsem poskytl v tomto formuláři, 

vč. poskytnutých fotografií.1 

 

1 Slezská univerzita v Opavě (dále jen „SU“) bude osobní údaje zpracovávat v poskytnutém rozsahu pouze v souvislosti s propagací SU a 

motivací dalších studentů k zahraničním výjezdům. SU bude osobní údaje (texty a fotografie) zpracovávat zejména jejich zveřejněním, a to 
na webu SU, sociálních sítích SU a informačních obrazovkách v budovách SU. SU bude poskytnuté osobní údaje zpracovávat do doby plnění 
účelu jejich poskytnutí, popř. dokud není udělený souhlas odvolán. 

Souhlas se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bezplatně odvolat, a to zasláním e-mailu na adresu (gdpr-dpo@slu.cz). Toto odvolání se 
může vztahovat vůči celému rozsahu uděleného souhlasu nebo vůči jeho konkrétní části. Odvoláním souhlasu není dotčena zákonnost 
zpracování vycházejícího ze souhlasu, který byl dán před jeho odvoláním. Další informace o zpracování osobních údajů, vč. Vašich práv jsou 
uvedeny na https://www.slu.cz/slu/cz/pravniudaje 

 


